lerum pre quolibet quaterne. 

In Christi nomine amen, anno eiusdem millesimo CCCXI, indi- 

c tione nona, die tercio exeunte mareio, in Concordia, ante canipam mei 

infrascripti notarii, presentibus domino Pirincolo de Mari, Albertucio 

canonico eoncordiensi, Johanne Cerdone de eodem loco et aliis. 

Diseretus vir dominus presbyter Warnerius de Portunaonis, nomine 

et vice totius communitatis Portusnaonis, unanimiter et eoneordi- 

ter composuit eum presbytero Jacobo qui fuit de Tervisio et 

nune moratur in Concordia, quod ipse debeat eis scribere et notare 

ac etiam rubricare cum cinabrio unum librum sive breviarium 

eeclesie sue de Portunaonis, seeundum usum et eonsuetudinem eccle- 

sie concordiensis, et debet habere de quolibet quaterno XXV solidos 

parvulorum, et debet esse dictum breviarium de volumine et statura 

quomodo est illud breviarium de Portunaonis, et modo in principio 

usque ad festum pasce antequam incipiat seribere debet etiam habere 

V libras parvulorum, et aliam pecuniam sive solueionem omni hora 

quando completi essent quatuor quaterni, solvendo sibi pro quaterno 

XXV solidos, prout superius dictum est, et sic de singulis, et si eon- 

tingeret quod dietus presbyter Warnerius sive homines Portusnaonis 

non satisfacerent sibi de labore suo in terminis infrascriptis, quod ipse 

presbyter Jacobus habeat liberum arbitrium ponendi dietum librum in 

promercium ubicumque potest invenire satisfactionem suam de ipsis. 

Insuper promisit predictus presbyter Jacobus predictis hominibus Por- 

tusnaonis non accipere opera alicuius persone usque dum ista essent 

completa, et de hoc, ad preces et peticionem dieti presbyteri Jacobi 

steterunt dominus Marius et Bartholomeus scolasticus sie attendere et 

observare predictis hominibus Portusnaonis, sub pena L librarum dena- 

riorum venetorum parvulorum, eum obligatione omnium bonorum suo- 

rum. Que omnia et singula supraseripta et infraseripta promisituna pars 
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alteri inter se ad invicem firma et rata habere et tenere, et non contra- 

facere vel venire aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, cum 

obligatione omnium suorum bonorum, dampna et expensas et interesse 

parti servanti pacta pars non observans satisfacere teneatur. 

Ego Bortholussius de Concordia imperiali auctoritate notarius 

predictis interfui et rogatus scripsi. 

Documentum membran. habet P. M. 

XXXV. 

(1314, 15 iulii, Vindobonae.) 

Cum Friderieus dux Austriae et Styriae suum castrum et civita- 

tem Portusnaonis cum suis pertinentiis Ludovico comiti de Porcileis, 
pro mille marchis argenti puri viennensis ponderis et trecentis et 
seraginta marchis grecensis ponderati, titulo pignoris pro suis 
necessitatibus obligaverit, Ludovicus spondet Friderico pignus in soli- 
dum restituere, ubi pretium datum illi exsolvatur, tura et consuetudines 

Portusnaonensium interim inviolabiliter observaturus. 

Societas historica etyriensis edidit ex proprio exemplo documentum iu Mitthei- 

Jungen des historischen Vereins für Steiermark. Gratz, 1854, p. 228. 

XXXVI. 

(1314, 15 iulii, Vindobonae.) 

Priderleus dux Austriae nuntiat Pertusnaonensibus qued, cum pecunia 

egeat, Portusnaeuis deminium una cum pertinentiis Ludeviee comiti 

de Porelleis ebbligavit, ita tamen ut lura et consuetadines populi 

plene serventur. 

Fridericus, Dei gratia dux Austrie et Styrie, dominus Car- 

niole, Marchie ac Portusnaonis, universitati fidelium suorum Portus- 

naonis gratiam suam et omne bonum. Noveritis vestra fidelitas quod 

grandi ad presens pecunia indigentes, nobili viro Ludovico comiti de 

Porcileis Portumnaonem eum suis pertinentiis universis pro quadam 

summa pecunie argenti duximus obbligandum, ita tamen ut vos in iuri- 

bus vestris... et consuetudinibus approbatis plene conservans, nullis 

universitatem gravet incommodis insolitis et iniustis, quod etiam idem 
Fonte. Abth. li. Bd. XXIV, 3 
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comes promisit firmiter se facturum. Si vero secus fecerit, seire nos 

opportuno tempore faciatis, quia vexari indebite vos nullatenus per- 

mittemus. 

Datum Vienne, XVIII. kalend. augusti. 

Membranam auth. habet P. M. 

XXXVII. 

(1319, 9 martii, Portusgruarii.) 

Cum portusnaonenses Guarnerus presbyter ac eius fratres Bar- 

tholomaeus, Minyjus et Artieus excommunieationis sententiam in eos ab 

Artico episcopo concordiensi latam, quod se illicitos detentores fece- 
rint reddituum et proventuum plebis de dicto Portunaonis, qui pro 
anno presenti romane cedunt ecclesie, spreverint, idem Artieus 

excommunicat etanatemizat qui consilium, auxilium autfavorem ts 
dederint, mandato sacerdotibus dato hanc sententiam in portis maio- 
ris ecclesiae affigendi. 

Documentum ex archetypo proprio dedit Josephus Bianchi in Documenti per la 

storia del Friuli dal 1317 al 1328. Udine, 1844, p. 260—261. 

XXXVIII. 

(1319, augusto, Avenione.) 

Plures episcopi, dieecesan! accedente voluntate, relaxant dierum 

quadragenas de iniunetis penitentiis iis qui vere poenitentes 

et confessi hospitale beatae Nariae virginis de Pertunaenis ac eius cap- 

pellam diebus festis statutis visitaverint, aut medo quecumque iuveriut. 

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, misera- 
tione divina fratres Isnardus antiochenus patriarcha, Raymundus adria- 

nopolitanus archiepiscopus, Wernerus marmorensis, Petrus Civitatis 

nove, Nieolaus augidiensis, Eginienus parmensis, Petrus callieusis, 

Berengarius christopolinus, Ptolomeus torsellanus, Bernardus christo- 

politanus, Egidius andrinopolensis, Petrus narinensis et Guillelmus... 

salutem in Domino. Si iuxta sententiam sapientie, inter tempus semi- 

nandi discernimus et metendi, seminare debemus in terris quod cum 

multiplicato fructu recolligere debemus in celis. Et licet seeundum hoc 
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omnibus indigentibus aperire teneamur viscera caritatis, illis. tamen 

quodammodo specialius et habundantius debemus liberalitatis gratiam 

exprimere qui eum sint pauperes spiritu, sponte subeunt onera pau- 

pertatis, ut possint pauperibus copiosius subvenire. Hoe vero quamvis 

multi laudabiliter exequantur, illi tamen student laudabilius adimplere 

qui hospitalitati vacantes non solum infirmos vagosque recipiunt, sed 

et trahunt. Cupientes igitur Christi fidelium mentes et desideria exci- 

tare ad opera caritatis, ut ambulantes de virtutibus in virtutes retribu- 

tionem iustorum recipere, et in saneta Syon habitatione Deum deorum 

conspicere feliciter mereantur, attendentesque hospitale beate Marie 

virginis de Portunaonis, ac infirmos eiusdem hospitalis coneordien- 

sis diocesis spiritualibus et temporalibus suffragiis multipliciter indi- 

gere, ut eo devocius et frequentius ad dictum hospitale ehristianorum 

cetus accedat, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad ipsum 

hospitale et eius capellam, in omnibus et singulis festivitatibus eius- 

dem virginis gloriose, nec non in festivitatibus nativitatis Domini 

nostri Jesu Christi, eireumeisionis, epyphanie, parasceve, resurre- 

ctionis, ascensionis Domini et pentecostes, beatorum Petri et Pauli ac 

omnium aliorum apostolorum ae evangelistarum, inventionis et exal- 

tationis sanete erueis, Michaelis archangeli, Johannis Baptiste, Nieo- 

lai ..., Marie Magdalene, Katherine, Margarethe, in commemoratione 
omnium sanctorum, in dedicatione dicte capelle et per octavas pre- 

dictarum festivitatum, occasione processionis, peregrinationis vel ora- 

tionis accesserint, vel qui in extremo laborantes, dicto hospitali, 

capelle, seu eonfratribus ipsius hospitalis quicquam suarum legaverint 

substantiarum, aut exequiis dictorum confratrum, definitorum, et pre- 
dieationibus publicis ibidem devote interfuerint, nee non ad fabricam, 

luminaria, vestimenta et alia dictis hospitali, capelle et confratribus 

necessaria manus porrexerint adiutrices, de omnipotentis Dei miseri- 

cordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum , eius auetoritate àd- 
stringentium nostram singularem, dierum quadragenas de iniunetis sibi 

penitentiis miserieorditer in Domino relaxamus, dummodo dioecesani 

voluntas ad id aecesserit et eonsensus. In cuius rei testimonium pre- 

sentes litteras sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri. Datum 

Avenione, anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono , mense 

augusti, pontificatus sanctissimi domini divina providentia... 

Membrana cum tredecim sigillis cerae rubrae appensis, ex tabulario nosocomii 
Portusnaonis. 

3* 
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"XXXIX. 

(1321, 12 decembris, Glemonae.) 

Nicolaus de Ragonea, qua haeres, petit a communitate Portus- 

naonis refectionem damnorum alias illatorum Wolrico de Ragonea 

qui habebat multos livellos in Portunaonis et territorio, maxime 

quod eadem communitas fecerit quendam fossatum circa terram 

apud viam que procedit versus Sacilum, in quo fossato devastave- 

runt quandam terram pro qua solvebant Wolrico dicto duodecim 

denarios aquilegenses, iure livelli annuatim, cui satisfacere hueus- 

que renuerunt. 

Ex fabulario utinensi protulit docum. Joseph Bianchi in Documenti per (a storia 

del Friuli dal 1317 al 1325. Udine, 1844, p. 501—502. 

XL. 

(1325, 1 augusti, Portusnaonis.) 

[sstrumentum de eonstruende businello in via qua itur ad fen- 

tem post ecelesiam s. Marci Portusnaenis, eo pacte quod 

Oderieus Barberius murator et eius haeredes et quicumque alii futuri 

possideant demum quam inhabitat dicius Odericus, sint liberi ab 

emni factione eccasiene vaytarum diurnar. et 

nocturnar. 

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo tricentesimo 

vigesimo quinto, indietione octava , die primo augusti, in Portunaonis, 

sub domo communis, presentibus Marquardo notario, Cono Tusco, 

Petro quondam Lapi, Philippo quondam Uberti de Tavatio quondam 

Marchetti, Gerardo notario, omnibus de Portunaonis testibus et aliis. 

Congregato consilio dicti Portus more solito ad infrascripta speciali- 

ter pertractanda. Ibidem Odoricus murator dietus Darliottus de Por- 

tunaonis promisit per se suosque heredes et se obbligavit Odorico